
 

Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid 
gemeente West Betuwe, artikel 213a. 
 

 

 

De raad van de gemeente West Betuwe; 

gelezen het voorstel van de griffie van 15 november 2023; 

 

gelet op artikel 213a van de Gemeentewet; 

 

besluit: 

 

de verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid gemeente West Betuwe, artikel 213a 

vast te stellen 

 

Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid gemeente West Betuwe  

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Deze verordening verstaat onder: 

• doelmatigheid: het realiseren van bepaalde prestaties met een zo beperkt mogelijke inzet van 

middelen. 

• doeltreffendheid: de mate waar in de bepaalde en/of gewenste prestaties en de beoogde 

maatschappelijke effecten van het beleid ook daadwerkelijk worden behaald. 

 

Artikel 2 Onderzoeksfrequentie 

Het college voert jaarlijks minimaal één onderzoek uit naar de doelmatigheid en doeltreffendheid van 

het gemeentelijk beleid en/of de gemeentelijke bedrijfsvoering. 

 

Artikel 3 Onderzoeksplan 

Het college informeert ieder jaar, uiterlijk vóór 1 december, de raad over het in het  volgende jaar te 

verrichten onderzoek naar de doelmatigheid en de doeltreffendheid. 

 

In een korte toelichting geeft het college hierbij per onderzoek aan wat het object van het onderzoek 

wordt en waarom daarvoor gekozen is. 

 

Artikel 4 Rapportage 

• De uitkomsten van een onderzoek en de aanbevelingen worden vastgelegd in een rapportage.  

• Op basis van de resultaten van het onderzoek kan het college een verbeterplan opstellen. 

• De rapportage en het eventuele verbeterplan worden ter kennisname aan de raad aangeboden. 

 

Artikel 5 Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2024. 

 



Verordening gemeente West Betuwe 

Pagina 2 van 3 

 

Artikel 6 Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid 

gemeente West Betuwe. 

 

 

Vastgesteld in de openbare raadsvergadering 

van 19 december 2023, 2023-117, 

 

 

De griffier      De voorzitter 

Hans van der Graaff    Servaas Stoop  



Verordening gemeente West Betuwe 

Pagina 3 van 3 

 

Algemene toelichting 

In artikel 213a van de Gemeentewet is geregeld dat het college periodiek onderzoek verricht 

naar de doelmatigheid en de doeltreffendheid van het door hem gevoerde bestuur en dat de 

raad hierover bij verordening regels stelt. Deze verordening geeft invulling aan deze 

wettelijke verplichting. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Dit artikel definieert de in deze verordening gehanteerde begrippen. 

  

Artikel 2 Onderzoeksfrequentie 

Dit artikel behoeft geen toelichting. 

  

Artikel 3 Onderzoeksplan 

In artikel 2, derde lid, onder h. van de Verordening op auditcommissie gemeente West Betuwe 2019 is 

bepaald dat de auditcommissie tot taak heeft: bevorderen dat onderzoeken van de accountant, de 

rekenkamer, de raad, het college van burgemeester en wethouders en de ambtelijke organisatie op 

het terrein van rechtmatigheid, doelmatigheid en doeltreffendheid op elkaar worden afgestemd.  

 

Artikel 4 Rapportage 

Met de instelling van de onderzoeken wil de gemeente, naast de bevordering van doelmatigheid en 

doeltreffendheid, de transparantie van gemeentelijk handelen te vergroten en de publieke 

verantwoording daarover te versterken. De bevindingen van de onderzoeken worden dan ook 

neergelegd in rapporten voor de raad, zoals voorgeschreven in artikel 213a, tweede lid, van de 

Gemeentewet. De rapporten dienen volgens artikel 197 tweede lid van de Gemeentewet te worden 

gevoegd bij de jaarrekening en het jaarverslag. Om praktische redenen vindt rapportage plaats via de 

paragraaf bedrijfsvoering van de jaarrekening. Daarnaast biedt het college de rapportage ter 

kennisname aan de gemeenteraad aan. 

 

Regelmatige aandacht voor doelmatigheid en doeltreffendheid impliceert ook het doel om te leren, 

om te denken over en te streven naar verbetering. Zo komen we in control. Daarom is in deze 

verordening opgenomen dat (zo nodig) door middel van een plan van verbetering het vervolgtraject 

moet worden ingezet. De bedrijfsvoering is een zaak van het college. Het is dan ook het college dat 

maatregelen moet nemen tot verbetering. Het college bewaakt ook of deze maatregelen worden 

gerealiseerd.  

 

Artikel 5 Inwerkingtreding 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

  

Artikel 6 Citeertitel 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

 


